8
5

	  [image: image1.png]

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

	МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	КЛІМАВІЦКІ РАЁННЫ

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

	КЛИМОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	РАШЭННЕ

	РЕШЕНИЕ

	13 июня 2023 г. № 55-2

	г. Клімавічы

	г. Климовичи

Об изменении решения Климовичского
районного Совета депутатов
от 29 декабря 2022 г. № 52-2

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Климовичский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Климовичского районного Совета депутатов     от 29 декабря 2022 г. № 52-2 «О районном бюджете на 2023 год» следующие изменения:
1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить районный бюджет на 2023 год по расходам в сумме 66 262 518,89 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 65 971 777,97 рубля.

 Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 2023 год в сумме 290 740,92 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»;
1.2. в пункте 3:

в абзаце втором цифры «65 433 292,93» заменить цифрами «65 971 777,97»;

в абзаце третьем цифры «65 724 033,85» заменить цифрами «66 262 518,89»;
в абзаце шестом цифры «693 419,00» заменить цифрами «697 833,40»;
1.3.  в приложении 3 к этому решению:

позицию

	«Неналоговые доходы
	3
	0
	0
	00
	00
	3 855 349,93»

заменить позицией

	«Неналоговые доходы
	3
	0
	0
	00
	00
	3 862 080,57»;

позиции:
	«Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	0
	00
	00
	150 787,93

	Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	00
	00
	150 787,93»

заменить позициями:

	«Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	0
	00
	00
	157 518,57

	Прочие неналоговые доходы
	3
	4
	1
	00
	00
	157 518,57»;

позицию
	«Добровольные взносы (перечисления)
	3
	4
	1
	54
	00
	41 596,93»

заменить позицией

	«Добровольные взносы (перечисления)
	3
	4
	1
	54
	00
	48 327,57»;

позиции:
	«Безвозмездные поступления
	4
	0
	0
	00
	00
	41 810 077,00

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	0
	00
	00
	41 810 077,00

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	1
	00
	00
	38 331 766,00»

заменить позициями:

	«Безвозмездные поступления
	4
	0
	0
	00
	00
	42 341 831,40

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	0
	00
	00
	42 341 831,40

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	1
	00
	00
	38 531 906,00»;

позицию

	«Субвенции
	4
	3
	1
	61
	00
	558 148,00»

заменить позицией

	«Субвенции
	4
	3
	1
	61
	00
	658 148,00»;

после позиции

	«Субвенции на финансирование расходов по индексированным жилищным квотам (именным приватизационным чекам «Жилье»)
	4
	3
	1
	61
	02
	20 000,00»

дополнить позицией

	«Субвенции на финансирование расходов по текущему ремонту улично-дорожной сети населенных пунктов
	4
	3
	1
	61
	04
	100 000,00»;

позиции:
	«Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	1
	62
	00
	739 125,00

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	1
	62
	01
	739 125,00

	Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	2
	00
	00
	3 478 311,00

	Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	2
	64
	00
	3 478 311,00

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	2
	64
	01
	3 478 311,00»

заменить позициями:

	Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	1
	62
	00
	839 265,00

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	1
	62
	01
	839 265,00

	Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	4
	3
	2
	00
	00
	3 809 925,40

	Иные межбюджетные трансферты
	4
	3
	2
	64
	00
	3 809 925,40

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	4
	3
	2
	64
	01
	3 809 925,40»;

позицию
	«Всего доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	65 433 292,93»

заменить позицией

	«Всего доходов
	0
	0
	0
	00
	00
	65 971 777,97»;

1.4. в приложении 4 к этому решению:

позиции:

	«Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	06
	00
	00
	7 435 782,93

	Жилищное строительство
	06
	01
	00
	693 419,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	06
	02
	00
	4 131 999,00

	Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	1 580 486,93»

заменить позициями:

	«Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	06
	00
	00
	7 642 067,97

	Жилищное строительство
	06
	01
	00
	697 833,40

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	06
	02
	00
	4 227 139,00

	Благоустройство населенных пунктов
	06
	03
	00
	1 687 217,57»;

позиции:
	«Здравоохранение
	07
	00
	00
	17 117 580,00

	Медицинская помощь населению
	07
	01
	00
	17 117 580,00

	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	08
	00
	00
	3 763 130,00

	Физическая культура и спорт
	08
	01
	00
	1 003 806,00

	Физическая культура
	08
	01
	01
	1 003 806,00»

заменить позициями:

	«Здравоохранение
	07
	00
	00
	17 444 780,00

	Медицинская помощь населению
	07
	01
	00
	17 444 780,00

	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	08
	00
	00
	3 768 130,00

	Физическая культура и спорт
	08
	01
	00
	1 008 806,00

	Физическая культура
	08
	01
	01
	1 008 806,00»;

позицию
	«Всего расходов
	00
	00
	00
	65 724 033,85»

заменить позицией

	«Всего расходов
	00
	00
	00
	66 262 518,89»;

1.5. в приложении 5 к этому решению:

позицию
	«Райисполком
	010
	00
	00
	00
	7 983 401,49»

заменить позицией

	«Райисполком
	010
	00
	00
	00
	8 190 272,13»;

позицию
	«Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	010
	06
	00
	00
	2 710 287,93»

заменить позицией

	«Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	010
	06
	00
	00
	2 912 158,57»;

позиции:
	«Жилищно- коммунальное хозяйство
	010
	06
	02
	00
	452 382,00

	Благоустройство населенных пунктов
	010
	06
	03
	00
	1 564 486,93

	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	010
	08
	00
	00
	1 044 915,38

	Физическая культура и спорт
	010
	08
	01
	00
	1 003 806,00

	Физическая культура
	010
	08
	01
	01
	1 003 806,00»

заменить позицией

	«Жилищно- коммунальное хозяйство
	010
	06
	02
	00
	547 522,00

	Благоустройство населенных пунктов
	010
	06
	03
	00
	1 671 217,57

	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	010
	08
	00
	00
	1 049 915,38

	Физическая культура и спорт
	010
	08
	01
	00
	1 008 806,00

	Физическая культура
	010
	08
	01
	01
	1 008 806,00»;

позицию
	«Учреждение здравоохранения «Климовичская центральная районная больница»
	054
	00
	00
	00
	17 121 580,00»

заменить позицией
	«Учреждение здравоохранения «Климовичская центральная районная больница»
	054
	00
	00
	00
	17 449 605,00»;

позиции:

	«Здравоохранение
	054
	07
	00
	00
	17 117 580,00

	Медицинская помощь населению
	054
	07
	01
	00
	17 117 580,00»

заменить позициями:

	«Здравоохранение
	054
	07
	00
	00
	17 444 780,00

	Медицинская помощь населению
	054
	07
	01
	00
	17 444 780,00»;

после позиции
	«Медицинская помощь населению
	054
	07
	01
	00
	17 444 780,00»;

дополнить позициями:

	«Социальная политика
	054
	10
	00
	00
	825,00

	Другие вопросы в области социальной политики
	054
	10
	08
	00
	825,00»;

позицию
	«Сектор культуры райисполкома
	056
	00
	00
	00
	4 119 208,62»

заменить позицией

	«Сектор культуры райисполкома
	056
	00
	00
	00
	4 119 373,62»;

позицию

	«Социальная политика
	056
	10
	00
	00
	3 346,00»

заменить позицией

	«Социальная политика
	056
	10
	00
	00
	3 511,00»;

позиции:
	«Другие вопросы в области социальной политики
	056
	10
	08
	00
	3 066,00

	Отдел по образованию райисполкома
	075
	00
	00
	00
	23 030 632,02»

заменить позициями:

	«Другие вопросы в области социальной политики
	056
	10
	08
	00
	3 231,00

	Отдел по образованию райисполкома
	075
	00
	00
	00
	23 029 642,02»;

позицию
	«Социальная политика
	075
	10
	00
	00
	701 585,00»

заменить позицией
	«Социальная политика
	075
	10
	00
	00
	700 595,00»;

позицию

	«Другие вопросы в области социальной политики
	075
	10
	08
	00
	25 841,00»

заменить позицией

	«Другие вопросы в области социальной политики
	075
	10
	08
	00
	24 851,00»;

после позиции
	«Трансферты бюджетам других уровней
	354
	01
	11
	01
	  44 296,00»

дополнить позициями

	«Коммунальное унитарное предприятие «Могилевское областное управление капитальным строительством»
	355
	00
	00
	00
	4 414,40

	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	355
	06
	00
	00
	              4 414,40

	Жилищное строительство
	355
	06
	01
	00
	          4 414,40»;

позицию
	«Всего расходов
	000
	00
	00
	00
	    65 724 033,85»

заменить позицией

	«Всего расходов
	000
	00
	00
	00
	 66 262 518,89»;

1.6. приложения 6 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                   Н.В.Асмоловская

                                                                                                       Приложение 6

к решению

Климовичского районного

Совета депутатов

29.12.2022 № 52-2
                                                                  (в редакции решения

                                                                  Климовичского районного

                                                                  Совета депутатов

                                                                  13.06.2023 № 55-2)
	ПЕРЕЧЕНЬ

государственных программ и подпрограмм,

финансирование которых предусматривается

за счет средств районного бюджета, в разрезе

ведомственной классификации расходов

районного бюджета и функциональной

классификации расходов бюджета

	(рублей)

	Наименование государственной программы, подпрограммы
	Наименование раздела по функциональной классификации расходов
	Распорядитель средств
	Объем финансирования

	1
	2
	3
	4

	1. Государственная программа «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59:

	подпрограмма 9  «Обеспечение общих условий функционирования агропромышленного комплекса»
	Национальная экономика
	Управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома
	342 510,00

	Итого по программе
	      342 510,00

	2. Государственная программа «Управление государственными финансами и регулирование финансового рынка» на 2020 год и на период до 2025 года, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 марта 2020 г. № 143:

	подпрограмма 1 «Обеспечение устойчивости бюджетной системы и повышение эффективности управления государственными финансами»
	Общегосударственная деятельность
	Райисполком
	1 784 884,00

	Итого по программе
	1 784 884,00

	3. Государственная программа по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 марта 2021 г. № 159
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Климовичская центральная районная больница»
	38 355,00

	Социальная политика
	Отдел по образованию райисполкома
	951,00

	Управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома
	537 197,00

	Итого по программе
	576 503,00

	4. Государственная программа «Социальная защита» на 2021– 2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 декабря 2020 г. № 748:

	подпрограмма 1 «Социальное обслуживание и социальная поддержка»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Райисполком
	15 072,00

	Сектор культуры райисполкома
	3 066,00

	Социальная политика
	Управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома
	3 205 840,00

	Итого по программе
	3 223 978,00

	5. Государственная программа «Здоровье народа и демографическая

безопасность» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 января 2021 г. № 28:

	5.1. подпрограмма 1

«Семья и детство»

	Социальная политика
	Управление по труду, занятости и социальной

защите райисполкома
	  60 291,00

	5.2. подпрограмма 2 «Профилактика и контроль неинфекционных заболеваний»
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Климовичская центральная районная больница»
	330 400,00

	5.3. подпрограмма 4 «Противодействие распространению туберкулеза»

	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Климовичская центральная районная больница»
	1 731,00

	5.4. подпрограмма 5 «Профилактика ВИЧ - инфекции»

	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Климовичская центральная районная больница»
	620,00

	5.5. подпрограмма 6 «Обеспечение функционирования системы здравоохранения Республики Беларусь»
	Здравоохранение
	Учреждение здравоохранения «Климовичская центральная районная больница»
	17 073 674,00

	Итого по программе
	17 466 716,00

	6. Государственная программа «Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19 февраля 2021 г. № 99:

	подпрограмма 6 «Функционирование системы охраны окружающей среды»
	Охрана окружающей среды
	Райисполком
	6 216,00

	Управление по сельскому хозяйству и продовольствию райисполкома
	3 030,00

	Климовичское унитарное коммунальное предприятие «Коммунальник»
	18 757,33

	Итого по программе
	28 003,33

	7. Государственная программа «Образование и молодежная политика» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 57:

	7.1. подпрограмма 1

«Дошкольное образование»
	Образование

	Отдел по образованию райисполкома
	5 487 975,00

	7.2. подпрограмма 2 «Общее среднее образование»
	Образование

	Отдел по образованию райисполкома
	15 501 737,02

	7.3. подпрограмма 3

«Специальное образование»
	Образование

	Отдел по образованию райисполкома
	341 565,00

	7.4. подпрограмма 9

«Дополнительное образование детей и молодежи, функционирование учреждений, специализирующихся на реализации программ воспитания»
	Образование

	Сектор культуры райисполкома
	1 262 308,00

	Отдел по образованию райисполкома
	876 990,00

	Социальная политика
	Отдел по образованию райисполкома
	675 744,00

	Итого по подпрограмме
	2 815 042,00

	7.5. подпрограмма 10

«Молодежная политика»
	Социальная политика

	Райисполком
	1 699,00

	Сектор культуры райисполкома
	280,00

	Итого по подпрограмме
	1 979,00

	7.6. подпрограмма 11 «Обеспечение функционирования системы образования»
	Образование

	Отдел по образованию райисполкома
	5 400,00

	Итого по программе
	24 153 698,02

	8. Государственная программа «Культура Беларуси» на 2021–2025 годы, утвержденная

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 53:

	8.1. подпрограмма 1

«Культурное наследие»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Сектор культуры райисполкома
	940 284,26

	8.2. подпрограмма 2

«Искусство и творчество»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Сектор культуры райисполкома
	1 771 879,74

	8.3. подпрограмма 3 «Функционирование и инфраструктура сферы культуры»
	Образование

	Сектор культуры райисполкома
	2 800,00

	8.4. подпрограмма 5 «Архивы Беларуси»
	Общегосударственная  деятельность
	Государственное учреждение «Климовичский районный архив»
	21 628,00

	Итого по программе
	2 736 592,00

	9. Государственная программа «Физическая культура и спорт» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением

Совета Министров Республики

Беларусь от 29 января 2021 г. № 54:

	подпрограмма 2

«Подготовка спортивного резерва, физкультурно-оздоровительная, спортивно-массовая работа»
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Райисполком
	1 008 806,00

	Итого по программе
	1 008 806,00

	10. Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2021 г. № 50:

	10.1. подпрограмма 1

«Доступность услуг»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Райисполком
	         10 220,00

	Климовичское унитарное коммунальное предприятие «Коммунальник»
	3 709 972,00

	Унитарное производственное коммунальное предприятие водопроводно – канализационного хозяйства «Могилевоблводоканал»
	14 950,00

	Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский областной центр информационных систем»
	34 573,00

	Социальная политика
	Райисполком
	21 237,00

	Итого по подпрограмме
	3 790 952,00

	10.2. подпрограмма 2 «Благоустройство»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Райисполком
	1 671 217,57

	10.3. подпрограмма 3

«Эффективное теплоснабжение»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Климовичское унитарное коммунальное предприятие «Коммунальник»
	950 000,00

	10.4. подпрограмма 4

«Ремонт жилья»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Райисполком
	537 302,00

	Итого по программе
	6 949 471,57

	11. Государственная программа «Строительство жилья»

на 2021–2025 годы,

утвержденная

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2021 г. № 51:

	подпрограмма 1

«Строительство жилых домов»
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Райисполком
	693 419,00

	Коммунальное унитарное предприятие «Могилевское областное управление капитальным строительством»
	4 414,40

	Социальная политика
	Райисполком
	17 500,00

	Итого по программе
	715 333,40

	12. Государственная программа «Земельно-имущественные отношения, геодезическая и картографическая деятельность»

на 2021–2025 годы,

утвержденная

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 55
	Национальная экономика
	Райисполком
	4 461,16

	Итого по программе
	4 461,16

	13. Государственная программа «Массовая информация и книгоиздание» на 2021–2025 годы, утвержденная

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 января 2021 г. № 21
	Физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации
	Райисполком
	41 109,38

	Сектор культуры райисполкома
	6 050,62

	Итого по программе
	47 160,00

	14. Государственная программа «Увековечение памяти о погибших при защите Отечества» на 2021–2025 годы, утвержденная

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 февраля 2021 г. № 117
	Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Климовичское унитарное коммунальное предприятие «Коммунальник»
	16 000,00

	Итого по программе
	16 000,00

	15. Государственная программа «Транспортный комплекс»  на 2021–2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 марта 2021 г. № 165:

	подпрограмма 2

«Автомобильный, городской электрический транспорт и метрополитен»
	Национальная экономика
	Климовичский филиал «Автопарк № 9» открытого акционерного общества «Могилевоблавтотранс»
	585 036,00

	Итого по программе
	585 036,00

	Итого
	    59 639 152,48